¹⁸ Mart. Brac. *iact.* I p. 65, 1-18 Barlow: *Multa sunt vitiorum genera, quibus humana fragilitas infestatur et quorum vulneribus paene omnes homines sauciantur, quae etiam sicut ab omnibus aguntur, ita cognoscuntur ab omnibus. Nam ut dicam pauca de multis, alius, qui iracundia vincitur, caedibus homicidiis, clamori ac seditioni deservit. Alius, qui avaritia impellitur, inhumanitatem, rapacitatem, falsa testimonia, violentias, periuria, furta, mendacium, et fraudationes exercet. Alius, qui libidine sordidatur, turpiloquiis, ludibriis, scurrilitatibus, adulteris et fornicationi succumbit. Alius, qui gulae ventrisque ingluvie superatur, comessionationibus, crapulae, ebrietati deservit. Et ut non multa prosequar, quae commemorare perlongum est, cum singulos homines constet ab his singulis impugnari, unus inter haec omnia morbus est, qui conditioni suae, non singillatim quos-*

vizi, dell'universalità dei loro violenti attacchi, di cui quasi tutti gli uomini hanno esperienza, e della loro altrettanto universale notorietà, dovuta a una cospicua trattatistica. Non potendo e non volendo, per motivi di *breuitas*, ritagliarsi un ulteriore spazio originale di predicazione sui vizi capitali, Martino si limita ad alludervi in via preliminare; e allestisce a tal fine una tetrade di vizi e relativi effetti (ira, avarizia, lussuria e gola), rispetto ai quali la *iactantia* – che sarà l'oggetto specifico della sua trattazione – si configura come peggiore, in quanto non si limita, per così dire, a un settore di individui di sua specifica competenza, ma colpisce in maniera indistinta tutti gli uomini, indipendentemente dalle singole inclinazioni viziose di ciascuno.

Questa σύγκρισις si impernia perciò sul concetto dell'universalità del vizio peggiore (in questo caso la *iactantia*) che, come si è visto sopra, costituisce l'ultimo di quelle serie di argomenti esibiti nell'altra σύγκρισις (quella dell'epitome) a dimostrazione della superiorità dell'ira rispetto agli altri *vitia*¹⁹.

Coincidenza interessante, perché in effetti le due συγκρίσεις sono attinte da differenti tradizioni: Seneca, per quanto riguarda l'epitome; Giovanni Cassiano, per quanto concerne invece l'*incipit* del *Pro repellenda iactantia*; nota da tempo agli studiosi, ma mai adeguatamente valorizzata né in relazione al *De ira* né, tantomeno, all'interazione tra antico e nuovo in Martino, la dipendenza da questo autore è stata utilizzata soltanto come argomento a favore della tesi che vede nella trilogia martiniana una *conlatio* non originale composta per i monaci del monastero di Dumio, fondato da Martino al suo arrivo in Galizia e da lui diretto prima di assurgere al seggio episcopale.